1

УИД 91MS0038-01-2021-001537-83
Дело № 5-38-371/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 августа 2021 года	                                                                                     г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев протокол об административном правонарушении, поступивший из Управления пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории Республики Крым о привлечении к административной ответственности должностного лица -
*** «***» - Зима Дениса Леонидовича, ***,
по ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Зима Д.Л., являясь *** *** «***», зарегистрированного по адресу: ***  не предоставил в установленный срок, до *** года (дата снятия с учета), в Управление пенсионного фонда сведения о страховом стаже застрахованного лица в отношении *** (форма СЗВ-СТАЖ исх.) за ***  год в связи с ликвидацией.
Указанные сведения представлены *** ***  «***» Зима Д.Л. с нарушением срока - *** года, на *** дня.
Временем совершения правонарушения является – 00 час. 01 мин. *** местом совершения правонарушения является - *** .
В суд *** ***  «***» Зима Д.Л. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен в установленном порядке, заявлений об отложении рассмотрения дела не представил, причину неявки суду не сообщил. В силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Зима Д.Л.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Зима Д.Л., как ***  *** «***», совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в установленный пунктом п.2 ст.9 п.3 ст 11 ст.15 ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ от 11.04.1996 г. срок, сведений о страховом стаже застрахованного лица в отношении ***  (форма СЗВ-СТАЖ исх.) за ***  год в связи с ликвидацией.
В выписке из ЕГРЮЛ указана дата снятия с учета ***  «***» - *** года.
Вина Зима Д.Л. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении № ***  от *** г.,  сведениями по страхователю, передаваемые в ПФР для ведения индивидуального персонифицированного) учета, списком внутренних почтовых отправлений от *** г., формой ОДВ-1 Сведениями по страхователю, передаваемые в ПФР для ведения индивидуального персонифицированного) учета, уведомлением  о  составлении протокола № *** от *** года, извещением о доставке от ***  г.; уведомлением о составлении протокола № *** от *** г.;  реестром документов, извещением о доставке от ***  г.; копией списка внутренних почтовых отправлений; уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе ПФ РФ от *** г., выпиской из ЕГРЮЛ, сведениями из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства и другими материалами дела.
В силу п. 3 ст. 11 ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» № 27-ФЗ от 11.04.1996г. - при ликвидации страхователя - юридического лица (прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя) он представляет сведения, предусмотренные пунктами 2 - 2.4 настоящей статьи, в течение одного месяца со дня утверждения промежуточного ликвидационного баланса (принятия решения о прекращении деятельности в качестве индивидуального предпринимателя), но не позднее дня представления в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов для государственной регистрации при ликвидации юридического лица (прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя).
В соответствии с ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
С учетом изложенного, мировой судья пришел к выводу, что в действиях    Зима Д.Л., как ***  ***  «***» имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении ***  ***  «***» Зима Д.Л. не установлено.
***  «***»,*** которого является Зима Д.Л. на момент совершения правонарушения являлось микропредприятием, что подтверждено сведениями Единого государственного реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.
 Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить *** ***  «***» Зима Д.Л. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.1. ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
Руководствуясь ст.  ч.1. ст. 15.33.2, 29.10, 29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо - ***  ***  «***» Зима Дениса Леонидовича  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1. ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное  наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Административный штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: ***, назначение платежа – административный штраф от Зима Дениса Леонидовича  по постановлению мирового судьи №*** от *** года, регистрационный номер ***.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф необходимо оплатить не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок №38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым, по адресу: Республика Крым, г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. ст. 30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья 		           / подпись /         			  Е.Г.Кунцова